1

Дело №  05-0360/76/18
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 ноября 2018 года                                                                        г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С.,  с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Пашкова Д.А., рассмотрев дело об  административном правонарушении  в отношении Пашкова ***, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 Кодекса  РФ  об   административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

17.09.2018 года в 22-30 час., на момент проверки сотрудниками полиции Пашков Д.А. отсутствовал по месту проживания по адресу: ***, чем нарушил п. 3 установленных ему ограничений на основании решения Красноармейского городского суда Саратовской области от 25 января 2017 года.

В судебном заседании 19.11.2018 года Пашков Д.А. вину признал в полном объеме.

Мировой судья, заслушав пояснения Пашкова Д.А., исследовав материалы дела, считает, что вина Пашкова Д.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 Кодекса  РФ об административных правонарушениях нашла свое подтверждение в суде.

Под административным надзором, в соответствии со ст. 1 Федерального закона от 06.04.2011 N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", понимается осуществляемое органами внутренних дел наблюдение за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с настоящим Федеральным законом временных ограничений его прав и свобод, а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом.
На основании п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" в отношении поднадзорного лица может устанавливаться административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток.
Административная ответственность по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса  РФ  об   административных правонарушениях наступает за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

По ч. 3 ст. 19.24 Кодекса  РФ  об   административных правонарушениях административная ответственность наступает за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, и влечет обязательные работы на срок до сорока часов, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток.

Вина Пашкова Д.А. подтверждается:
протоколом №РК-243636 от 15.10.2018 года об административном правонарушении (л.д. 2);

объяснениями  самого Пашкова Д.А., согласно которых последний пояснил, что 02.11.2017 года в 22-10 час., на момент проверки сотрудниками полиции отсутствовал по месту проживания по адресу: ***, поскольку в силу личной невнимательности, не следил за временем, с нарушением согласен  (л.д. 3);
объяснениями  ***, согласно которых последний пояснил, что его сын Пашков Д.А. 17.09.2018 года в 22-30 час. на момент проверки сотрудниками полиции отсутствовал по месту проживания по адресу: *** (л.д. 4);
актом посещения поднадзорного по месту жительства или пребывания 17.09.2018 года (л.д. 5);
рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Симферопольскому району  Кикоть С.А. о выявленном правонарушении, согласно которого на момент проверки сотрудниками полиции 17.09.2018 года в 22-30 час. Пашков Д.А. отсутствовал по месту проживания по адресу: *** (л.д. 6);
постановлением мирового судьи судебного участка №76  Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район)  от 31.07.2018 года (л.д. 7);
решением Красноармейского городского суда Саратовской области от 25 января 2017 года, согласно которого в отношении Пашкова Д.А установлен административный надзор, где одним из ограничений является обязанность, находится по месту жительства с 22:00 часов по 06:00 часов каждых суток (л.д. 8-9);
справкой серии *** от 24 марта 2017 года, согласно которой Пашков Д.А. освобожден по отбытию срока наказания (л.д. 10).
Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о  времени, месте и обстоятельствах совершении Пашковым Д.А правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и его виновности в совершении указанного правонарушения.

При назначении Пашкову Д.А. наказания по ст. 19.24 ч. 3 Кодекса  РФ   об административных правонарушениях мировой судья учитывает характер правонарушения, личность Пашкова Д.А., отсутствие обстоятельств, смягчающих  и отягчающих административную ответственность, отсутствие данных о привлечении к административной ответственности ранее,  в связи с чем мировой судья считает возможным  назначить Пашкова Д.А. наказание в виде обязательных работ, предусмотренном санкцией  ст. 19.24 ч. 3 Кодекса  РФ   об   административных правонарушениях.

Руководствуясь ст.ст.  3.1., 3.2., 3.5., 3.13,  4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., ст.19.24 ч. 3. , ст.ст. 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9. - 29.10., 32.13 Кодекса  РФ   об   административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Пашкова ***, *** года рождения,  виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3. Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов.

Постановление направить для исполнения в ОСП по Симферопольскому району УФССП России по Республике Крым.

Разъяснить Пашкову Д.А.  положения ч. 12 ст. 32.13. Кодекса РФ об административных правонарушениях, согласно которой в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса  - уклонение от отбывания обязательных работ, и влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: